Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                 1

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 198/2022, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL,
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS
ANEXO.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob o n.º 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida
Porto Alegre, n.º 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado Prefeito
Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político,
portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob
o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro
lado a empresa SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n.º 00.521.113/0001-32, e, estabelecida a Rua Leonel Thiesen,
n°2030, Bairro Vila Nova, Cidade de Ituporanga/SC, CEP 88.400-000, telefone
(47)3533-1274 / 3533-1777, e_mail: licitacoes@salver.com.br neste ato
representado pelo Sr. SÁLVIO PEDRO MACHADO, portador da cédula de
identidade RG n.º 1.423.374 SSP/SC e CPF/MF n.º 538.922.919-34, doravante
denominada “PROMITENTE FORNECEDORA”, nos termos do artigo 15 da Lei
Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto
Municipais 044/2013 e Lei Municipal nº 2.181/2013 de data de 03 de Abril de
2013, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços no Município
de Sorriso e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado
do PREGÃO PRESENCIAL Nº032/2022, e REGISTRO DE PREÇOS,
firmam o presente Termo de Apostilamento, obedecidas as disposições da Lei
Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. O presente instrumento tem como objetivo a reprogramação financeira do Contrato
n°198/2022, nos termos da Lei 8.666/93, conforme justificativa e requerimento
apresentados, bem como em consonância com as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO E DAS CONDIÇOES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

 (...)
 CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. O Apostilamento deverá remanejar o saldo previsto originalmente para 2024
para 2025 na quantia orçamentária de R$ 6.999.323,25 (seis milhões e novecentos
e noventa e nove mil e trezentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos).

ÓRGÃO DOTAÇÃO PROJ/ ATIVIDADE
ELEMENTO
DESPESA

COD
RED

RECURSO VALOR 2024 VALOR 2025

SECRET.
MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
10.001.04.122.0004.1050

CONST.
ESTRUTURACAO

DO PACO
MUNICIPAL

449051 592 1.5.00.000000 R$ 6.500.000,00 R$ 6.999.323,25

(...)

CLÁUSULA TERCEIRA – DO AMPARO LEGAL:
3.1. O presente Termo Apostilamento está amparado pelo artigo 65 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO:

Prefeitura Municipal de Sorriso
 Este documento foi assinado digitalmente por ARI GENEZIO LAFIN (CPF ###.319.161-##), em 04/04/2024 - 15:31,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo
 link: https://sign.sorriso.mt.gov.br/documento/documentoAssinado/10167. Folha 1 de 3

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

05292627119
Destacar

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                 2

4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário
Oficial, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
correndo as respectivas despesas a expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento
original, firmado em 14 de julho de 2022.

           E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado
conforme, vai assinado.

Sorriso - MT, 04 de abril de 2024.

(assinatura digital)
MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Sorriso
 Este documento foi assinado digitalmente por ARI GENEZIO LAFIN (CPF ###.319.161-##), em 04/04/2024 - 15:31,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo
 link: https://sign.sorriso.mt.gov.br/documento/documentoAssinado/10167. Folha 2 de 3

Av. Porto alegre, 2525 – Centro – CEP 78890-900 – Sorriso –MT – Brasil – Site: sorriso.mt.gov.br – Tel. +55 (66) 3545-4700                 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE RESUMO TERCEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO DO CONTRATO N.º 198/2022 – – REMANEJAMENTO DE SALDO –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
DATA: 04/04/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA
DE CONSTRUÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS,
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. 08 DE ABRIL DE 2024. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-
SE - BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Prefeitura Municipal de Sorriso
 Este documento foi assinado digitalmente por ARI GENEZIO LAFIN (CPF ###.319.161-##), em 04/04/2024 - 15:31,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo
 link: https://sign.sorriso.mt.gov.br/documento/documentoAssinado/10167. Folha 3 de 3